ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
GABINETE DO SECRETÁRIO

OFÍCIO Nº 632/2024/DC/GABC Florianópolis, data da assinatura digital.

Senhora Gerente,

Com os cordiais cumprimentos, notifico o recebimento do Ofício n° 1138/SCC - DIAL -
GEAPI, que trata de Pedido de Informação n° 0117/2024, subscrito pelo Deputado Júlio Garcia,
solicitando informações acerca do projeto de redragagem do Rio Tubarão, em conformidade com
o Ofício n° GP/DL/773/2023 da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina.

Em atenção à solicitação, cumpre reportar que a presente demanda está em trâmite na
Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade, através do Processo SGPE SIE 36979/2022,
desta forma, e para mais esclarecimentos sobre o tema, sugere-se seja efetuado contato com a
referida Pasta.

Certo de contar com a vossa compreensão, permaneço à disposição para auxiliar no que
for necessário, bem como para prestar mais esclarecimentos.

           Atenciosamente,

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Secretário de Estado da Proteção e Defesa Civil

        (assinado digitalmente)

À Senhora:
AGLAÉ FOLADOR
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações, designada*
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

09
10

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
5L

8E
6A

E
9.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5L8E6AE9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO DE SOUZA (CPF: 021.XXX.519-XX) em 24/06/2024 às 14:24:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 10:52:47 e válido até 20/02/2119 - 10:52:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA5MTA5XzkxMTRfMjAyNF81TDhFNkFFOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00009109/2024 e o código 5L8E6AE9
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Rua Tenente Silveira, 162 – 5º andar – Centro – Florianópolis/SC – CEP 88010-300
PABX (48) 3664-9520– dfoc@sie.sc.gov.br – CNPJ 82.951.344/0001-40 – setor SIE/DFOC

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
SUPERITENDÊNCIA DE OBRAS CIVIS E HIDRÁULICAS
DIRETORIA DE PROJETOS E OBRAS CIVIS E HIDRÁULICAS

Ofício nº 0078SIE/SOC/2024                                          Florianópolis, 02 de julho de 2024.

Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade - Gabinete

Sr. Secretário

Jerry Comper,

Na condição de Diretor de Projetos de Obras Civis e Hidráulicas – DIPO, da

Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade (SIE), venho através deste informar os

procedimentos envidados por esta diretoria, bem como da Superintendência de Obras Civis, para

andamento do processo SIE 36979/2022, que trata de “Contratação de Empresa para

Elaboração de Atualização e Revisão de Projeto de Redragagem de Desassoreamento

com Batimetria do Trecho 1 no Rio Tubarão, no Rio Tubarão, SC “, conforme ofício nº

1270/SCC-DIAL-GEAPI (SCC 9109/2024).

A propósito do tema em questão a Superintendência de Obras Civis – SOC,

através de suas duas Diretorias (Projetos e Obras) participou, juntamente com representante da

SPAF – Secretaria de Portos, Aeroportos e Ferrovias, do “XV Seminário – 50 anos da enchente

de 1974”, ocorrido em 25 de março de 2024, na cidade de Tubarão, no auditório da Amurel.

Neste evento foram tratados temas históricos do evento ocorrido em 74, bem

como das obras que se seguirão àquela catástrofe, e também das obras necessárias (futuras),

que complementarão a segurança necessária de que novos eventos climáticos de tal magnitude

possam impactar negativamente as populações abrangidas pela região da Amurel.

Como último tópico do Seminário, a Secretaria de Estado da Infraestrutura e

Mobilidade, em parceria com a SPAF explanaram aos presentes o andamento do processo de

contratação dessas atualizações, tanto ambientais, quanto técnicas, do processo de redragagem

do rio tubarão, canal da barra da Laguna e molhes da barra da Laguna.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

09
10

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
7D

X
3C

T
77

.

11

Rua Tenente Silveira, 162 – 5º andar – Centro – Florianópolis/SC – CEP 88010-300
PABX (48) 3664-9520– dfoc@sie.sc.gov.br – CNPJ 82.951.344/0001-40 – setor SIE/DFOC

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
SUPERITENDÊNCIA DE OBRAS CIVIS E HIDRÁULICAS
DIRETORIA DE PROJETOS E OBRAS CIVIS E HIDRÁULICAS

O processo SIE 36979/2022 encontra-se nesta diretoria de Projetos de obras

civis e hidráulicas, atualmente na fase de elaboração de Estudo Técnico Preliminar – ETP,

Documento de Informações Complementares – DIC (antigo Termo de Referência), análise de

risco, toda essa documentação em concordância com a nova Lei de Licitações 14.133/2021.

Estimamos que no início de setembro, do corrente ano, para finalizarmos toda

a documentação técnica restante, para encaminhamento à licitação, para que se deflagre o

processo licitatório

Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos.

   Cordialmente.

Daniel Cravo Silveira

Diretor de Projetos
de Obras Civis e Hidráulicas/SIE

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

09
10

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
7D

X
3C

T
77

.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: 7DX3CT77

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANIEL CRAVO SILVEIRA (CPF: 589.XXX.079-XX) em 03/07/2024 às 18:47:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/03/2023 - 15:33:23 e válido até 28/03/2123 - 15:33:23.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA5MTA5XzkxMTRfMjAyNF83RFgzQ1Q3Nw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00009109/2024 e o código 7DX3CT77
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Rua Tenente Silveira, 162 – 10º andar – Centro – Florianópolis/SC – CEP 88010-300
PABX (48) 3664-9100– gabs@sie.sc.gov.br – CNPJ 82.951.344/0001-40 – setor SIE/GABS

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
GABINETE DO SECRETÁRIO

Ofício nº 1074/2024                                                                                            Florianópolis, 05 de julho de 2024.
Processo SCC 9109/2024

 Senhora Diretora,

 Cumprimentando-a cordialmente, em atenção ao Ofício nº 1270/SCC-DIAL-GEAPI, que consta nos

autos do Processo Digital SCC 9109/2024, contendo cópia do Pedido de Informação nº 0117/2024, o qual
solicita informações acerca do projeto de redragagem do Rio Tubarão.

Em atenção a Vossa solicitação, informamos que juntada aos autos, manifestação emitida pela

Diretoria de Projetos e Obras Civis E Hidráulicas desta Secretaria (págs.11 e 12), com os devidos
esclarecimentos.

 Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e apreço.

                                                                                               Atenciosamente,

            JERRY COMPER
                        Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade

À Senhora
JÉSSICA CAMPOS SAVI
Diretora de Assuntos Legislativos
Secretaria de Estado da Casa Civil - SCC
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

09
10

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

71
H

8G
Z

1.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: C71H8GZ1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JERRY EDSON COMPER (CPF: 986.XXX.239-XX) em 09/07/2024 às 12:18:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 27/02/2023 - 13:38:02 e válido até 27/02/2123 - 13:38:02.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA5MTA5XzkxMTRfMjAyNF9DNzFIOEdaMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00009109/2024 e o código C71H8GZ1
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 1415/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 10 de julho de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em exercício, em resposta ao Pedido de Informação
nº 0117/2024, de autoria do Deputado Julio Garcia, encaminho os seguintes documentos
contendo informações a respeito do projeto de redragagem do Rio Tubarão:

a) Ofício nº 632/2024/DC/GABC, da Secretaria de Estado da Proteção e Defesa Civil; e

b) Ofício nº 1074/2024, da Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade, que
remete Ofício nº 0078SIE/SOC/2024, da Diretoria de Projetos e Obras Civis e
Hidráulicas.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
RODRIGO MINOTTO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, em exercício
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

09
10

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
98

B
8M

X
L8

.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: 98B8MXL8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 10/07/2024 às 17:43:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA5MTA5XzkxMTRfMjAyNF85OEI4TVhMOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00009109/2024 e o código 98B8MXL8
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.